
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Πρεσπών 
για το έτος 2023.

2 Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Τεχνολογιών Ψη-
φιακής Βιομηχανίας και του Τμήματος Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο: «Επαυξημένες Κει-
μενικές Σπουδές: Επισημείωση Κειμένων και Εξό-
ρυξη Γνώσης από Κείμενα» («MSc in Augmented 
Textual Studies: Text Encoding and Text Mining»).

3 Έγκριση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2442 (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 

υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Πρεσπών 

για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
 Πρόγραμμα - Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

3. Το άρθρο 3, την υποπαρ. δ9) της παρ.  δ), του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4484/2017 (Α’ 110) της παρ. 2 του άρθρου 36.

4. Την περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
(Α’ 131).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτε-
λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επι-
μέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης δι-
ατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Το υπ’ αρ. 9/3-1-2023 αίτημα του Δήμου Πρεσπών 
περί καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Δήμο Πρεσπών για το έτος 2023».

8. Την από 08/03-01-2023 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

9. Το γεγονός ότι οι ανάγκες του Δήμου μας για κίνη-
ση εκτός έδρας, για τους αιρετούς και τους υπαλλήλους 
του Δήμου μας (για διεκπεραίωση υποθέσεων του Δή-
μου εκτός έδρας, συμμετοχή σε σεμινάρια κ.λπ.) έχουν 
ως εξής:

αποφασίζουμε:
Καθορίζουμε ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης εκτός έδρας για το έτος 2023 για τους αιρετούς 
και υπαλλήλους του Δήμου Πρεσπών, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 450

4435



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4436 Τεύχος B’ 450/01.02.2023

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΟΡΙΟ 
ΕΠΕΙΤΡΟΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ / ΑΝΑ 
ΑΤΟΜΟ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ 2 60

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 30

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 2 30

5 ΠΕ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 60

6 ΠΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 1 60

7 ΤΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 1 60

8 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60

9 ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60

10 ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60

11 ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 1 60

12 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 1 60

13 ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 1 60

14 ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1 60

15 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 2 60

16 ΔΕ ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΩΝ 2 60

17 ΔΕ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1 60

18 ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 1 60

19 ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 60

Στην υπ’ αρ. 8/3-1-2023 βεβαίωση των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Πρεσπών βεβαιώνεται ότι στον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου Πρεσπών οικονομικού έτους 2023 έχουν προβλεφθεί εγγεγραμμένες πιστώσεις για την 
κάλυψη της δαπάνης των εξόδων μετακινούμενων αιρετών και Υπαλλήλων στους ακόλουθους Κ.Α:

00.6421 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων Αιρετών 3.000,00 €

00.6422.01 Οδοιπορικά έξοδα υπαλλήλων ειδικών θέσεων 2.000,00 €

00.6422.02 Οδοιπορικά έξοδα υπαλλήλων ειδικών θέσεων-ευρωπαϊκό πρόγραμμα
Νο 101054244 LINK-EU 1.151,90 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4437Τεύχος B’ 450/01.02.2023

00.6422.03 Οδοιπορικά έξοδα ευρωπαϊκό πρόγραμμα Νο 101054244 LINK- RURENER 800,00 €

10.6422.01 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 1.000,00 €

10.6422.02 Οδοιπορικά έξοδα για της πράξης NET-METERING 2.020,89 €

10.6422.03 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων της πράξης 
SMARTWATERSAVE 3.500,00 €

10.6422.04 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενωνυπαλλήλων της πράξης 
LESS WASTE II 1.116,76 €

10.6422.05 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων της πράξης 
GREENPOINT-MOB 291,00 €

10.6422.06 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων της πράξης 
HOLYWATER 306,00 €

10.6422.07 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενωνυπαλλήλων της πράξης 
NZECOM 581,40 €

20.6422.01 Οδοιπορικά έξοδα υπαλλήλων 1.000,00 €

30.6422.01 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 3.000,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 18 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 1429/19-01-2023 (2)
    Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφια-

κής Βιομηχανίας και του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης της Σχολής Θετικών Επιστη-

μών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο: «Επαυξημένες Κειμενικές Σπου-

δές: Επισημείωση Κειμένων και Εξόρυξη Γνώσης από Κείμενα» («MSc in Augmented Textual Studies: Text 

Encoding and Text Mining»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.
2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.
3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 

προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 (Α’ 102).
6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 

εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).
7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).
8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).
9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 

πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.
10. Το άρθρο 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4438 Τεύχος B’ 450/01.02.2023

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα.

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζομένων φορέων.

13. Τα αποσπάσματα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνε-
δριάσεις 05- 07-2022 και 07-12-2022).

14. Τα αποσπάσματα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδριάσεις 07- 07-2022 και 15-12-2022).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (συνεδριάσεις 3η/23-11-2022 
και 5η/23-12-2022).

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(5η συνεδρίαση 29 -12 -2022).

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του Τμήματος Τεχνολογι-
ών Ψηφιακής Βιομηχανίας και του Τμήματος Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας της Επιστήμης της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών με τίτλο «Επαυξημένες Κειμενικές 
Σπουδές: Επισημείωση Κειμένων και Εξόρυξη Γνώσης 
από Κείμενα» («MSc in Augmented Textual Studies: Text 
Encoding and Text Mining») από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών και το Τμήμα Ιστορίας και Φιλο-
σοφίας της Επιστήμης της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Επαυξημένες Κειμενικές 
Σπουδές: Επισημείωση Κειμένων και Εξόρυξη Γνώσης 
από Κείμενα» («MSc in Augmented Textual Studies: Text 
Encoding and Text Mining»), σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις. Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του Προγράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Τεχνολογιών 
Ψηφιακής Βιομηχανίας.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Στόχος του προτεινομένου ΔΠΜΣ «Επαυξημένες Κειμε-
νικές Σπουδές: Επισημείωση Κειμένων και Εξόρυξη Γνώ-

σης από Κείμενα» («MSc in Augmented Textual Studies: 
Text Encoding and Text Mining») είναι η συγκρότηση με-
ταπτυχιακών σπουδών, η ανάπτυξη και η διεύρυνση της 
έρευνας σε ένα εξελισσόμενο και με σημαντική επιστημο-
νική, κοινωνική και οικονομική σημασία τομέα, όπως είναι 
αυτός των Κειμενικών Σπουδών. Το ΔΠΜΣ θα εστιάζει 
σε μια εξέχουσα περιοχή του τομέα, αυτή της Κωδικο-
ποίησης Κειμένων και της Εξόρυξης Γνώσης από αυτά. Η 
σημασία του προτεινομένου ΔΠΜΣ γίνεται αντιληπτή από 
το γεγονός ότι τα κείμενα αποτελούν βασικές πηγές αλλά 
και αντικείμενα έρευνας για πολλές επιστήμες.

Το προτεινόμενο ΔΠΜΣ επιδιώκει, ειδικότερα, να προ-
σφέρει επιστημονική εξειδίκευση και να αποτελέσει αφε-
τηρία ερευνητικών πρωτοβουλιών στους ακόλουθους 
επιμέρους τομείς:

1. Ψηφιοποίηση και υπολογιστική διαχείριση κειμενι-
κού περιεχομένου.

2. Εφαρμογή ευρέως φάσματος γλωσσικών τεχνολο-
γιών και ποσοτικών μεθόδων στην επεξεργασία γλωσ-
σικών δεδομένων.

3. Δομικά στοιχεία και λειτουργίες που συγκροτούν το 
περιβάλλον παραγωγής ψηφιακών τεκμηρίων και διακί-
νησής τους στο Διαδίκτυο.

4. Κωδικοποίηση των κειμένων σε όλο το εύρος των 
επιπέδων της γλωσσολογικής τους ανάλυσης.

5. Εξόρυξη γνώσης μέσα από κείμενα και σημασιολο-
γική επισημείωσή τους.

6. Επιμέλεια της πληροφορίας που περιέχουν τα κεί-
μενα, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η ακεραιότητα, η δια-
τήρησή της και η μακροπρόθεσμη πρόσβαση σε αυτή.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει στους αποφοίτους του Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στις «Επαυξημένες 
Κειμενικές Σπουδές: Επισημείωση Κειμένων και Εξόρυ-
ξη Γνώσης από Κείμενα» («MSc in Augmented Textual 
Studies: Text Encoding and Text Mining»).

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Τεχνολογιών Ψη-
φιακής Βιομηχανίας με αναφορά του Τμήματος Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΔΠΜΣ

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται 
σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα. Ειδικότερα, σε τρία 
(3) εξάμηνα διδασκαλίας μαθημάτων, ενώ στο τελευ-
ταίο εξάμηνο προβλέπεται η εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας.

Στους αποφοίτους οι οποίοι θα ολοκληρώνουν επιτυ-
χώς τον κύκλο μαθημάτων και θα εκπονούν με επιτυχία 
τη διπλωματική εργασία θα απονέμεται Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ).

Το Πρόγραμμα Μαθημάτων περιλαμβάνει τρία (3) εξά-
μηνα αφιερωμένα σε μαθήματα. Τα δύο (2) πρώτα εξάμη-
να περιλαμβάνουν τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4439Τεύχος B’ 450/01.02.2023

ενώ το 3ο εξάμηνο περιλαμβάνει τρία (3) υποχρεωτικά 
μαθήματα. Η απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών προϋποθέτει την επιτυχία σε τέσσερα 
(4) συνολικά μαθήματα επιλογής. Κάθε μεταπτυχιακό 
μάθημα έχει φόρτο εργασίας 6 ECTS. Το 4ο εξάμηνο αφι-
ερώνεται εξ ολοκλήρου στην εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, η οποία έχει φόρτο εργασίας 
30 ECTS. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση ΔΜΣ ανέρχεται σε 
120 ECTS μονάδες.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική ή/και η 
αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή των Διπλωματικών Εργα-
σιών μπορεί να γίνει στην ελληνική ή/και στην αγγλική 
γλώσσα, ύστερα από συνεννόηση του φοιτητή με τον 
επιβλέποντα καθηγητή.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΔΠΜΣ

Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από: 

α) τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ,
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται από την υφιστάμενη νομοθεσία, ή του ιδιωτικού 
τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του ΔΠΜΣ δεν καλύπτο-

νται από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης, μέρος των 
λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται από τέλη φοίτη-
σης, τα οποία ανέρχονται στις δύο χιλιάδες επτακόσια 
πενήντα ευρώ (2.750 ευρώ) για το σύνολο του προγράμ-
ματος.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας του ΔΠΜΣ

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2031-2032, εφό-
σον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής 
αξιολόγησης, σύμφωνα με ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. απόφ. 1431/19-01-2023 (3)
    Έγκριση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής 

Έρευνας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-

γίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από τις διατάξεις του άρθρου 223 του 
ν. 4957/2022 εσωτερικός κανονισμός του ΕΚΠΑ.

3. Το άρθρο 174 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον Κανονισμό Μεταδιδακτορικής Έρευνας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Β’ 4087/2021).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
4η/24-11-2022).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (5η 
συνεδρία, 29-12-2022).

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών από το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Οργάνωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας παρέχει τη δυ-
νατότητα διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας σε 
επιστήμονες σε τομείς οι οποίοι εμπίπτουν στα ερευνη-
τικά ενδιαφέροντα και στα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει.

2. Βασικοί στόχοι της εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας είναι:

α) Η επέκταση της ειδίκευσης ή των αποτελεσμάτων 
που έχουν αποκτηθεί με τη διδακτορική διατριβή των 
ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές κατευθύνσεις 
που ενδιαφέρουν το Τμήμα.

β) Η ενίσχυση επιστημόνων ικανών να συμβάλουν 
στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρ-
μογών της.

γ) Η ποιοτική και ποσοτική αναβάθμιση της επιστη-
μονικής έρευνας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4440 Τεύχος B’ 450/01.02.2023

δ) Η διάχυση των αποτελεσμάτων και η μεταφορά 
τεχνογνωσίας.

ε) Η ανάδειξη του ακαδημαϊκού κύρους και η διεθνής 
διάκριση του ερευνητικού έργου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 2
Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για διεξαγωγή μετα-
διδακτορικής έρευνας έχουν οι κάτοχοι Διδακτορικού 
Διπλώματος από ΑΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου 
ισότιμου τίτλου σπουδών από ιδρύματα της αλλοδαπής.

2. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να έχουν άριστη γνώση 
της γλώσσας στην οποία θα εκπονηθεί η μεταδιδακτο-
ρική έρευνα.

3. Το Τμήμα δέχεται καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδη-
μαϊκού έτους αιτήσεις από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες 
ερευνητές/τριες, οι οποίες κατατίθενται στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

4. Στην αίτηση αναγράφεται το μέλος του Τμήματος 
υπό την επίβλεψη του/της οποίου/ας θα πραγματοποι-
ήσει τη μεταδιδακτορική έρευνα και επισυνάπτονται τα 
ακόλουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

α) αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής,

β) αντίγραφο -εφόσον υπάρχει- Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής (βάσει του 
καταλόγου αναγνωρισμένων Τμημάτων των Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ),

γ) αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος από ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής (βάσει του καταλόγου αναγνωρισμένων Τμη-
μάτων των Ιδρυμάτων της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ),

δ) αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα,
ε) κατάλογος επιστημονικών εργασιών που έχουν εκ-

πονηθεί/δημοσιευθεί,
στ) δύο (2) συστατικές επιστολές, είτε από Καθηγητές/

τριες ΑΕΙ, είτε από Ερευνητές/τριες Α’, Β’ ή Γ’ βαθμίδας, 
κατόχους Διδακτορικού Διπλώματος, αναγνωρισμένου 
Ερευνητικού Κέντρου του εσωτερικού ή του εξωτερικού,

ζ) πρόταση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας, 
στην οποία να περιλαμβάνεται ανασκόπηση του ερευ-
νητικού αντικειμένου, το συγκεκριμένο στη διατύπωσή 
του ερευνητικό αντικείμενο και οι στόχοι της έρευνας, η 
μεθοδολογική προσέγγιση της ερευνητικής διαδικασίας, 
σαφώς προσδιορισμένο χρονοδιάγραμμα και συγκεκρι-
μένες λέξεις κλειδιά της έρευνας,

η) επιστολή αποδοχής επίβλεψης από το μέλος του 
Τμήματος.

5. Η Γραμματεία του Τμήματος, στην οποία υποβάλ-
λεται η αίτηση, προβαίνει σε έλεγχο νομιμότητας και 
πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών 
και προωθεί την αίτηση στη Συνέλευση του Τμήματος.

6. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος ορίζει τριμελή Επι-
τροπή από μέλη του Τμήματος για την εξέταση της 
πρότασης. Η Επιτροπή εξετάζει τη συνάφεια της ερευ-
νητικής πρότασης με τα γνωστικά αντικείμενα καθώς 
και τις ερευνητικές περιοχές, που θεραπεύει ή επιθυμεί 
να θεραπεύσει το Τμήμα, και εφόσον τεκμηριώνεται η 
σκοπιμότητα υλοποίησης της προτεινομένης έρευνας 

προωθεί την πρόταση στη Συνέλευση του Τμήματος για 
την έγκριση της πρότασης.

7. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να ανήκει στη βαθμί-
δα του/της Καθηγητή/τριας ή του/της Αναπληρωτή/τριας 
Καθηγητή/τριας ή του/της Επίκουρου Καθηγητή/τριας ή 
να είναι αφυπηρετήσαν μέλος και θα πρέπει να έχει το ίδιο 
γνωστικό αντικείμενο ή να δραστηριοποιείται στην ίδια 
ή συγγενή επιστημονική περιοχή με αυτήν στην οποία 
ο/η υποψήφιος/α διεξάγει τη μεταδιδακτορική έρευνα.

8. Σε περίπτωση διατμηματικής έρευνας σε Σχολή, ο 
ορισμός του/της επιβλέποντος/ουσας γίνεται από την 
Κοσμητεία μετά την έγκριση της έρευνας από τις Συνε-
λεύσεις των Τμημάτων.

9. Στην αίτησή του/της ο/η υποψήφιος/α ερευνη-
τής/τρια προτείνει επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια.
Ο/Η Επιβλέπων/ουσα μπορεί να είναι διαφορετικός/ή 
από εκείνον που προτείνει ο/η αιτών/ούσα μόνο έπειτα 
από ειδικά τεκμηριωμένη εισήγηση της Επιτροπής.

10. Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α ερευνητής/
τρια έχει επιτύχει υποτροφία με διαδικασία επιλογής, η 
αίτησή του/της δεν εξετάζεται από τριμελή επιτροπή, 
αλλά υποβάλλεται απευθείας στη Συνέλευση του Τμή-
ματος προς έγκριση. Στην ίδια συνεδρίαση η Συνέλευση 
ορίζει και τον επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια -εάν δεν 
έχει προταθεί από τον/την υποψήφιο/α.

11. Η Συνέλευση ορίζει, για κάθε ερευνητή/τρια, δύο 
(2) μέλη, που ανήκουν στη βαθμίδα του/της Καθηγητή/
τριας ή του/της Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή 
του/της Επίκουρου Καθηγητή/τριας ή έχουν αφυπηρετή-
σει, με συναφές γνωστικό αντικείμενο, τα οποία μαζί με 
τον/την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή/τρια συγκροτούν 
την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή που παρακολουθεί 
και υποστηρίζει την πορεία της έρευνας.

12. Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνεται για 
την έγκριση και εγγράφει τον/την ερευνητή/τρια στο 
Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών του Τμήματος.

Άρθρο 3
Εκπόνηση και ολοκλήρωση
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Η διάρκεια της μεταδιδακτορικής έρευνας δεν μπο-
ρεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την ημερομηνία 
λήψης της απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Παράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδακτορικής 
έρευνας πέραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί, έπει-
τα από τεκμηριωμένη πρόταση του/της επιβλέποντος/
ουσας για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ορίζεται νέος/α επιβλέπων/ουσα για τον/
την ερευνητή/τρια.

3. Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 
ο/η ερευνητής/τρια, σε συνεργασία με τον/την επιβλέπο-
ντα/ουσα και με τη σύμφωνη γνώμη των άλλων δύο μελών 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, υποβάλλει έκθε-
ση περάτωσης της έρευνας στη Συνέλευση του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4441Τεύχος B’ 450/01.02.2023

4. Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος πιστοποιεί την ολοκλή-
ρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας και η Γραμματεία 
του Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτόρων 
Ερευνητών.

Άρθρο 4
Παροχές στους/στις Μεταδιδάκτορες
Ερευνητές/τριες

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της μεταδιδακτορικής έρευνας χρησιμοποιούν 
τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με σεβασμό στη 
φήμη του Πανεπιστημίου και τους κανόνες δεοντολογίας.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες έχουν πρόσβα-
ση στα εργαστήρια του Τμήματος ή και άλλων Σχολών 
και Τμημάτων του ΕΚΠΑ και στον αντίστοιχο εξοπλισμό 
τους, στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος με δικαίωμα δανει-
σμού, καθώς και στις νησίδες Η/Υ και τους παρέχεται λο-
γαριασμός ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Ιδρύματος.

3. Ο τίτλος του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/ερευνή-
τριας δεν εγείρει οποιαδήποτε υποχρέωση αμοιβής του/
της από το Ίδρυμα.

4. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που 
προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή της 
Σχολής ή των αρμοδίων Οργάνων του Πανεπιστημίου.

5. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-
δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα. 
Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς 
ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα.

6. Ο/Η επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια έχει υποχρέ-
ωση να ενημερώσει τον/την μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τρια για τους κανονισμούς ασφάλειας των χώρων και των 
εργαστηρίων και για τα θέματα ηθικής και δεοντολογίας 
της έρευνας.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να 
συντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της μεταδιδακτο-
ρικής έρευνάς τους σε συνεργασία με τον/την επιβλέ-
ποντα/ουσα, η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του 
Τμήματος προς ενημέρωση.

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται να 
παρουσιάζουν την πρόοδο της μεταδιδακτορικής τους 
έρευνας σε σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που 
διοργανώνονται από το Τμήμα με ευθύνη του επιβλέπο-
ντος μέλους, με απώτερο στόχο την προβολή της έρευ-
νάς τους μέσω δημοσιεύσεων σε περιοδικά με σύστημα 
κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό ή με άλλο δόκιμο τρόπο.

3. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες είναι υποχρε-
ωμένοι/ες να αναφέρουν σε κάθε δημοσίευσή τους ότι 
εκπονούν μεταδιδακτορική έρευνα υπό την «ακαδη-
μαϊκή αιγίδα» του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
(academic affiliation).

4. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να συ-
μπεριφέρονται, όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας και να τηρούν και να σέβονται τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του Ιδρύματος.

5. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δύνανται, με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, να λαμβάνουν τον 

τίτλο μεταδιδακτορικού ερευνητή και να απασχολούνται 
σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας και τη διεξα-
γωγή ερευνητικού, εργαστηριακού ή επικουρικού διδα-
κτικού έργου. Επίσης δύνανται να συνάπτουν συμβάσεις 
εργασίας ορισμένου χρόνου ή έργου ή υποτροφίας μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 6
Περάτωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες, σε συνεργασία 
με τον/την επιβλέποντα/ουσα και με τη σύμφωνη γνώμη 
των άλλων δύο μελών της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, συντάσσουν και υποβάλλουν στη Συνέλευση 
του Τμήματος την έκθεση περάτωσης μεταδιδακτορικής 
έρευνας. Κατόπιν υποχρεούνται να παρουσιάσουν τα 
αποτελέσματα της έρευνάς τους δημοσίως σε ημερομη-
νία και χώρο που θα ορίσει η Γραμματεία του Τμήματος. 
Στον Κανονισμό Μεταδιδακτορικής Έρευνας του κάθε 
Τμήματος δύναται να ορίζονται επιπρόσθετες προϋπο-
θέσεις για την περάτωση της έρευνας.

2. Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται βεβαί-
ωση διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας, στην οποία 
αναφέρεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το ονοματεπώνυμο του/
της ερευνητή/τριας, το όνομα πατρός, το γνωστικό αντι-
κείμενο της έρευνας, καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής της 
και δημόσιας παρουσίασής της και το ονοματεπώνυμο 
και η ιδιότητα του/της επιβλέποντα/ουσας. Η βεβαίωση 
υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο του Τμήματος. Η βε-
βαίωση σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

Άρθρο 7
Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας

Τα δικαιώματα επί της πνευματικής ιδιοκτησίας ρυθ-
μίζονται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8
Διαγραφή Μεταδιδάκτορα Ερευνητή/τριας

1. Είναι δυνατή η διαγραφή μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
τους ακόλουθους λόγους, μεταξύ άλλων:

α) Μη τήρηση των υποχρεώσεών του.
β) Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-

γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 
αναφορά σε αυτούς.

γ) Συμπεριφορές του/της μεταδιδάκτορα ερευνητή/
τριας που εκθέτουν και ζημιώνουν το ΕΚΠΑ ή το Τμήμα 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας στο οποίο φιλοξενείται.

δ) Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την ίδιο/α 
τον/την μεταδιδάκτορα ερευνητή/τρια.

Άρθρο 9
Τελική Διάταξη

Ο Κανονισμός μεταδιδακτορικής έρευνας αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος με όλα τα σχετικά έγγραφα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4442 Τεύχος B’ 450/01.02.2023

*02004500102230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-02T00:41:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




